PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - CMEL

LEI MUNICIPAL Nº 4609/2002 DE 16 DE OUTUBRO DE 2002

ATA NO 014 - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CMEL

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às dezenove, no Centro Desportivo

Municipal de Santa Maria, sito a rua Appel nº 795 - Centro, CEP: 97015-030, neste município. Reuni-

ram-se em Assembleia Extraordinária, em segunda convocação, depois de decorridos trinta minutos

do horário pré-designada, os membros do Conselho Municipal de Esportes e Lazer, todos constantes

no livro de presenças, para tratar a seguinte ordem do dia: 1) eleger e empossar a nova Diretoria do

CMEL para o próximo Biênio de julho de 2019 há julho de 2021. 2) assuntos Gerais e Adminis-

trativos. Assumiu a presidência da mesa diretora o atual Presidente Senhor Vitor Dias, o qual deu

início aos trabalhos convidando o senhor Clery Quinhones de Lima para secretariar esta Assembleia,

em seguida, foi procedido o credenciamento dos conselheiros habilitados a participarem da assembleia

com direito a voto nas deliberações da mesma, senhores: Vitor Ribeiro Dias – COSM; Givago Ribeiro,

SMCEL; Christian Bertoia, Liga Santamariense de Judo (Ong Mutação); Clery Quinhones de Lima,

CAEL/SM; Luiz Pavani dos Santos, AASMJ e Felipe Dias - SMCEL. Dando prosseguimento, o Pre-

sidente Vitor Dias, abriu a assembleia saudando a todos os presentes, agradeceu aos conselheiros pelos

trabalhos realizados nos últimos dois anos, fez uma breve retrospectiva dos atos do conselho neste

período. Ato contínuo, passou-se a tratar do assunto, Nr 1 da pauta e de acordo com a ordem do dia

passou-se a tratar da realização da eleição e posse da nova Diretoria do CMEL para o biênio 2019/2021.

Havendo apresentação de somente uma chapa, fez uso da palavra o senhor Vitor Ribeiro Dias, o qual

manifestou o interesse em assumir o cargo de Presidente do CMEL, convidando para ser Vice-Presi-

dente o senhor Christian Pacheco Bertoia. Colocada em votação, a proposta foi aceita por unanimidade

pelos presentes, sendo então eleita e empossada a nova diretoria, ficando assim constituída: Presi-

dente: Vitor Ribeiro Dias, CPF: 734.195.670-49; Vice-Presidente: Christian Pacheco Bertoia, CPF:

604.150.020-87; Secretário: Clery Quinhones de Lima, CAEL/SM, CPF: 187.978.900-06; Assunto

Nr 2 da pauta, foram tratados ainda sobre os seguintes assuntos gerais e administrativos: a) já falando

como presidente eleito, o Presidente do CMEL agradeceu a presença de todos, assim como o apoio

recebido pelos conselheiros para condução dos trabalhos e afirmou que irá se empenhar ao máximo no

exercício do cargo buscando sempre as melhores ações para desenvolvimento do esporte e lazer no

município de Santa Maria. b) sobre PROESP-SM/2020, foi tratado sobre a importância da SMCEL

enviar a Instrução Normativa e do Edital para que seja emitido um parecer pelo Conselho, antes de sua

divulgação para entidades. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente deu por encerrada a assem-

bleia, tendo eu, Clery Quinhones de Lima, lavrado a presente ata, que após ser lida e aprovada, vai por

mim e pelo Presidente do CMEL. Santa Maria, Rio Grande do Sul, nove de julho de dois mil e deze-

nove.

VITOR RIBEIRO DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Esportes e Lazer

CLERY QUINHONES DE LIMA
Secretário do Conselho Municipal de Esportes e Lazer